
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1978

310
Besluit van 8 juni 1978 tot wijziging van het 
Octrooireglement

W ij Juliana, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz., enz., enz.

Op de voordracht van Onze M in iste r van Econom ische Zaken van 9 mei 
1978, no. 678/395 W .J.A.;

O verwegende dat het wegens de s tijg ing van de aan de octroo iverlen ing  
verbonden kosten noodzakelijk is enige van de bedragen, verm eld  in artikel 
17 van het O ctroo ireg lem ent (Stb. 1921,1083), te  verhogen;

Gelet op de artikelen 22D, eerste lid, 22I, eerste en zevende lid, en 35, eer­
ste lid, van de R ijksoctrooiw et (Stb. 1977, 619);

De Raad van State van het K oninkrijk gehoord  (advies van 24 mei 1978, 
no. 11);

Gezien het nader rapport van Onze voornoem de M in iste r van 2 ju n i 1978, 
no. 678/543 W .J.A.;

De bepalingen van het S ta tuut voo r het K oninkrijk in acht genom en zijnde;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

Artike l 17 van het O ctroo ireg lem ent (Stb. 1921,1083) w o rd t als v o lg t ge­
w ijz igd:

1. in het v ie rde  lid w o rd t het aldaar verm elde bedrag van f  220 vervangen 
d o o r f 230;

2. in het v ijfde  lid w o rd t het aldaar verm elde bedrag van f  480 vervangen 
d o o r f 800;

3. in het zevende lid w orden  de aldaar verm elde bedragen zodanig g ew ij­
zigd, dat:
f 375 w o rd t f 410
f 450 w o rd t f 490
f 500 w o rd t f 550
f 550 w o rd t f 600
f 600 w o rd t f 650
f 650 w o rd t f 710
f 800 w o rd t f 875
f 850 w o rd t f 925
f 900 w o rd t f 975
f 960 w o rd t f  1 050
f 1 020 w o rd t f 1 120
f 1 080 w o rd t f  1 175

Staatsblad 1978 310 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f  1 250 w ordt f 1 375 
f  1 320 w ordt f  1 450 
f  1 390 w ordt f  1 520 
f 1 460 w ordt f  1 600 
f  1 530 w ordt f 1 680 
f  1 600 w ordt f  1 750.

ARTIKEL II

In artikel III van Ons besluit van 14 november 1977 (Stb. 620) to t w ijziging 
van het Octrooireglement w ordt het aldaar vermelde bedrag van f 375 ver­
vangen d o o rf 410.

ARTIKEL III

In artikel IV van Ons besluit van 14 november 1977 (Stb. 620) to t wijziging 
van het Octrooireglement worden de aldaar vermelde bedragen zodanig ge­
wijzigd, dat:
f 375 w ordt f 410
f 450 w ordt f 490
f 500 w ordt f 550
f 550 w ordt f 600
f 600 w ordt f 650
f 650 w ordt f 710
f 800 w ordt f 875
f 850 w ordt f 925
f 900 w ordt f 975
f 960 w ordt f 1 050
f 1 020 w ordt f 1 120
f 1 080 w ordt f 1 175
f 1 250 w ordt f  1 375
f 1 320 w ordt f 1 450
f 1 390 w ordt f 1 520
f 1 460 w ordt f  1 600
f 1 530 w ordt f 1 680
f 1 600 w ordt f  1 750.

ARTIKEL IV

Dit besluit treedt in werking met ingang van 1 ju li 1978.

1 Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit van 
14 november 1977 (Stb. 620).

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van toe­
lichting in het Staatsblad en het Publicatieblad der Nederlandse Antillen zal 
worden geplaatst en dat daarvan afschrift zal worden gezonden aan de Raad 
van State van het Koninkrijk en de Algemene Rekenkamer.

Soestdijk, 8 juni 1978
Juliana

De Minister van Economische Zaken, 
G.M.V. van Aardenne

Uitgegeven de twintigste juni 1978

De Minister van Justitie, 
J. de Ruiter

Staatsblad 1978 310 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOTA VAN TOELICHTING

Het onderhavige on tw erp-bes lu it voorziet in de verhoging van een aantal 
van de bedragen, die krachtens de R ijksoctrooiw et (Stb. 1977, 619) in ve r­
band m et een octrooi o f een aanvrage om  octroo i verschuld igd zijn en w aar­
van de hoogte in het O ctroo ireg lem ent (Stb. 1921,1083, laatstelijk gew ijzigd 
bij beslu it van 14 novem ber 1977, Stb. 620), is vastgesteld. Verhoging van 
deze bedragen -ta k s e n  geheten -d ie n t  b ij a lgem ene m aatregel van rijksbe­
stuur te geschieden.

Sinds het in w erking treden van de O ctroo iw et is door de Regering steeds 
het s tandpunt ingenom en, dat de aan de octroo iverlen ing  verbonden kosten 
zoveel m ogelijk  door de opbrengst van de te heffen taksen m oeten w orden 
gedekt. Desondanks overtre ffen de kosten van de O ctrooiraad de laatste ja- 
ren de ontvangsten in aanzienlijke mate, hetgeen behalve door de snelle s tij­
g ing van m et name de personeelskosten ook w o rd t veroorzaakt door de te ­
rughoudende octroo ipo litiek  van het bedrijfs leven, die is toe te schrijven aan 
de algem ene econom ische situatie. De laatste ve rhog ing  van de taksen, die 
plaatsvond m et ingang van 1 ju li 1976, heeft het teko rt wel verkle ind, m aar 
niet opgeheven. Door de voortgaande kostenstijg ing is d it tekort inm iddels 
w eer toegenom en; het zal naar ram ing voo r 1978 circa f 6,6 m ln. bedragen. 
Ik acht het dan ook noodzakelijk dat de taksen w orden  verhoogd, doch acht 
het in het kader van het gevoerde prijsbele id w enselijk , dat de verhog ing  be­
perkt b lijft, zoals hierna nader aangegeven. H ierbij is mede in aanm erking 
genom en, dat de taksen in 1977 ongew ijz igd bleven.

Met betrekking to t de voorgeste lde verhoging van de taks te r zake van het 
instellen o f voortzetten van een onderzoek naar de stand van de techniek 
van f 480 to t f  800 (artikel I, onder 2), w o rd t het vo lgende opgem erkt. De kos­
ten van het onderzoek naar de stand van de techniek, w elk onderzoek u itge ­
voerd w erd door het Internationaal O ctro o i-in s titu u t (UB) te R ijsw ijk, en na 1 
januari 1978 door het Europees O ctrooibureau, w aarin  het IIB is opgegaan, 
zijn de laatste jaren aanm erkelijk gestegen. In de jaren 1974,1975 en 1976 
betaalde de O ctrooiraad vo o r elk onderzoek onderscheidenlijk  f  1 006,80, 
f  1 216,65 en f  1 370. Voor 1977 zal de prijs  naar verw achting  -  een de fin itie ­
ve prijs w o rd t na afloop van een kalenderjaar vastgesteld -  ± f  1 515 gaan 
bedragen. De voorlop ige  p rijs  die in 1978 zal m oeten w orden betaald is vast­
gesteld op f  1 687. Deze zeer sterke kostenstijg ingen zijn in het verleden niet 
in dezelfde mate doorberekend in de vorm  van aanpassing van de v o o r het 
onderzoek verschuldigde taks. A ls gevolg daarvan is het verschil tussen de 
kosten van het onderzoek en de daarvoor verschuld igde taks steeds groter 
gew orden en d it zou bij ongew ijz igd b lijven van de taks ertoe leiden dat de 
Octrooiraad voo r elk onderzoek een bedrag m oet gaan betalen dat ru im  d rie ­
maal zo g roo t is als het bedrag dat w o rd t ontvangen. Een doorberekening 
van de verhoging van de -  vo o r de Octrooiraad externe -  kosten van 1976 to t 
1978 is gew enst en brengt de taks voor het onderzoek naar de stand van de 
techniek afgerond op f 800. Ook dan betaalt de aanvrager nog m inder dan 
50% van de kosten, doch de O ctrooiraad h o o p t-z o a ls  in het v e r le d e n -d e  
resterende ruim  50% uit opbrengsten van instandhoudingstaksen en oc- 
trooitaksen te financieren.

Een andere reden voo r het m et betrekking to t de onderhavige taks verla­
ten van de to t dusver gevolgde bele idslijn  van betrekkelijk lage taksen in het 
begin van de octroo iverlen ingsprocedure is gelegen in het volgende. Het Eu­
ropees O ctrooiverdrag (laatste lijk Trb. 1977,144) is op 7 oktober 1977 in w e r­
king getreden en het bij dat verdrag opgerichte Europees O ctrooibureau zal 
vanaf 1 ju n i 1978 opengesteld zijn om  Europese octrooiaanvragen te on tvan­
gen. Ook b ij de Europese octroo iverlen ingsprocedure  v ind t een onderzoek 
naar de stand van de techniek plaats w aarvoor een afzonderlijke taks, de taks 
vo o r het nieuwheidsonderzoek, verschuld igd is. Deze taks bedraagt DM 
1 450, met dien verstande, dat d it bedrag geheel o f gedeelte lijk terugbetaald 
w ord t, indien het Europese n ieuw he idsrapport gebaseerd is op een eerder 
n ieuw he idsrapport dat door het Europees O ctrooibureau reeds is opgesteld

Staatsblad 1978 310 3



  

 

 

 

 

 

  

 

vvoooorr  eeen en ooccttrrooooiiaaaannvvrraaggee,,  oopp  dede  bbaassiiss w waaaarrvvaann  hheett  zzooggeennaaaammddee  vvoooorrrraannggss--  
recht is ingeroepen voor de Europese octrooiaanvrage. Een dergelijk rapport 
kan een rapport zijn, dat naar aanleiding van een verzoek to t instelling van 
een onderzoek naar de stand van de techniek overeenkomstig artikel 221 van 
de Rijksoctrooiwet is opgesteld door het Europees Octrooibureau (vroeger 
IIB) op grond van een overeenkomstig dat artikel door de Octrooiraad gege­
ven opdracht. Een groot verschil tussen de Europese taks en die krachtens 
de Rijksoctrooiwet voor in wezen hetzelfde werk zou aanvragers van europe- 
se octrooien ertoe kunnen verleiden aanzienlijke besparingen te bewerkstel­
ligen door eerst een Nederlandse aanvrage in te dienen met een verzoek tot 
het instellen van een onderzoek naar de stand van de techniek en vervolgens 
voor dezelfde uitvinding een Europese in te dienen onder inroeping van het 
voorrangsrecht op basis van de Nederlandse aanvrage. Een aanvrager die 
om genoemde besparingsredenen die weg bewandelt zal zonder tw ijfel zijn 
Nederlandse octrooiaanvrage na ontvangst van het nieuwheidsrapport in­
trekken of laten vervallen. Dit zou dan betekenen dat de Octrooiraad, bij onge 
wijzigd blijven van de betrokken taks, ruim tweederde van de kosten van het 
onderzoek zou moeten dragen zonder mogelijkheid dat die kosten zouden 
kunnen worden gedekt uit latere inkomsten uit instandhoudingstaksen of 
jaarcijnzen voor de betrokken octrooiaanvrage of het daarop verleende oc­
trooi. Door het verhogen van de betrokken taks to t f 800 zal deze weg, mede 
in aanmerking genomen het feit dat voor een aanvrager nog andere kosten 
aan het indienen van een aanvrage verbonden zijn, veel m inder aantrekkelijk 
zijn.

De overige verhogingen betreffen de instandhoudingstaks (artikel I, onder 
1) voor octrooiaanvragen, de taks voor de verlening van een aanvullingsoc- 
troo i (artikel II) en de jaarcijnzen voor octrooien (artikel I, onder 3, en artikel 
III). De instandhoudingstaks is met 41/2% verhoogd, de taks voor de verle­
ning van een aanvullingsoctrooi en de jaarcijnzen voor octrooien gemiddeld 
met iets minder dan 10%. In verband met de sterke verhoging van de taks 
voor het instellen van een onderzoek naar de stand van de techniek is afge­
zien van verhoging van andere taksen.

Door de genoemde verhogingen wordt bereikt, dat de totale meerop­
brengst op jaarbasis ongeveer 10% bedraagt van de voor 1978 begrote ont­
vangsten.

Over de verhoging is, zoals gebruikelijk, informeel overleg gepleegd met 
vertegenwoordigers van organisaties van belanghebbenden op het gebied 
van de industriële eigendom. Dit overleg heeft to t overeenstemming geleid.

De Minister van Economische Zaken,
G. M. V. van Aardenne

Staatsblad 1978 310 4


	stb-1978-310



